



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL - CNPJ: 46.634.382/0001-06

Exercício: 2024

JL SOFT

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

Página: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| ACIMA DA LINHA | | | |
|----------------|---|-----------------------|-------------------------|
| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 |
| | | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| 1 | RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 104.174.700,00 | 104.872.301,80 |
| 2 | Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 16.088.700,00 | 9.307.447,26 |
| 3 | IPTU | 4.000.000,00 | 2.048.195,39 |
| 4 | ISS | 2.977.000,00 | 3.815.768,54 |
| 5 | ITBI | 2.800.000,00 | 236.260,11 |
| 6 | IRRF | 3.049.700,00 | 2.894.763,88 |
| 7 | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.262.000,00 | 312.459,34 |
| 8 | Contribuições | 0,00 | 0,00 |
| 9 | Receita Patrimonial | 1.180.000,00 | 322.577,21 |
| 10 | Aplicações Financeiras (II) | 700.000,00 | 319.062,45 |
| 11 | Outras Receitas Patrimoniais | 480.000,00 | 3.514,76 |
| 12 | Transferências Correntes | 85.397.000,00 | 94.807.588,23 |
| 13 | Cota-Parte do FPM | 22.090.000,00 | 22.420.191,64 |
| 14 | Cota-Parte do ICMS | 18.400.000,00 | 26.848.770,61 |
| 15 | Cota-Parte do IPVA | 2.720.000,00 | 3.536.633,58 |
| 16 | Cota-Parte do ITR | 440.000,00 | 2.840.475,10 |
| 17 | Transferências da LC nº 61/1989 | 440.000,00 | 121.308,83 |
| 18 | Transferências do FUNDEB | 27.831.000,00 | 25.629.350,58 |
| 19 | Outras Transferências Correntes | 13.476.000,00 | 13.410.857,89 |
| 20 | Demais Receitas Correntes | 1.509.000,00 | 434.689,10 |
| 21 | Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| 22 | Receitas Correntes Restantes | 1.509.000,00 | 434.689,10 |
| 23 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III)) | 103.474.700,00 | 104.553.239,35 |
| 24 | RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 6.518.060,00 | 11.973.118,17 |
| 25 | RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 3.542,00 | 774,72 |
| 26 | RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 2.190.000,00 | 0,00 |
| 27 | Operações de Crédito (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| 28 | Amortização de Empréstimos (IX) | 0,00 | 0,00 |
| 29 | Alienação de Bens | 790.000,00 | 0,00 |
| 30 | Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | 0,00 | 0,00 |
| 31 | Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | 0,00 | 0,00 |
| 32 | Outras Alienações de Bens | 790.000,00 | 0,00 |
| 33 | Transferências de Capital | 750.000,00 | 0,00 |
| 34 | Convênios | 40.000,00 | 0,00 |
| 35 | Outras Transferências de Capital | 710.000,00 | 0,00 |
| 36 | Outras Receitas de Capital | 650.000,00 | 0,00 |
| 37 | Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | 0,00 | 0,00 |
| 38 | Outras Receitas de Capital Primárias | 650.000,00 | 0,00 |
| 39 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)] | 2.190.000,00 | 0,00 |
| 40 | RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | 0,00 | 0,00 |
| 41 | RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | 0,00 | 0,00 |
| 42 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 112.182.760,00 | 116.526.357,52 |
| 43 | RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 105.664.700,00 | 104.553.239,35 |

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|-----------|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|--------------------|-------------------|
| | | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADO PAGOS (b) | RP NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| 1 | DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 116.528.748,54 | 100.988.894,63 | 98.546.229,53 | 94.520.931,79 | 2.005.329,63 | 681.967,59 | 681.967,59 |
| 2 | Pessoal e Encargos Sociais | 62.099.760,00 | 53.741.255,57 | 53.741.255,57 | 53.104.063,63 | 647.212,45 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 12.000,00 | 11.571,46 | 11.571,46 | 11.571,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | Outras Despesas Correntes | 54.416.988,54 | 47.236.067,60 | 44.793.402,50 | 41.405.296,70 | 1.358.117,18 | 681.967,59 | 681.967,59 |
| 5 | Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | Demais Despesas Correntes | 54.416.988,54 | 47.236.067,60 | 44.793.402,50 | 41.405.296,70 | 1.358.117,18 | 681.967,59 | 681.967,59 |
| 7 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 116.516.748,54 | 100.977.323,17 | 98.534.658,07 | 94.509.360,33 | 2.005.329,63 | 681.967,59 | 681.967,59 |
| 8 | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 8.150.331,00 | 6.075.779,12 | 6.020.970,08 | 6.020.970,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 10.628.266,00 | 7.333.565,96 | 6.880.666,67 | 6.358.284,36 | 21.919,00 | 544.414,05 | 544.414,05 |



JL SOFT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL - CNPJ: 46.634.382/0001-06

Exercício: 2024

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

Página: 2/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|-----------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|
| | | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RP PROCESSADO PAGOS (b) | RP NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| | RPPS (XXIII) | | | | | | | |
| 11 | Investimentos | 6.913.266,00 | 4.418.925,83 | 3.966.026,54 | 3.704.899,54 | 21.919,00 | 544.414,05 | 544.414,05 |
| 12 | Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | Aquisição de Títulos de Crédito (XXVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 16 | Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | Amortização da Dívida (XXVII) | 3.715.000,00 | 2.914.640,13 | 2.914.640,13 | 2.653.384,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 18 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 6.913.266,00 | 4.418.925,83 | 3.966.026,54 | 3.704.899,54 | 21.919,00 | 544.414,05 | 544.414,05 |
| 19 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 0,00 | | | | | | |
| 20 | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | 110.670,00 | 6.990,08 | 6.990,08 | 6.990,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 22 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 131.691.015,54 | 111.479.018,20 | 108.528.644,77 | 104.242.220,03 | 2.027.248,63 | 1.226.381,64 | 1.226.381,64 |
| 23 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 123.430.014,54 | 105.396.249,00 | 102.500.684,61 | 98.214.259,87 | 2.027.248,63 | 1.226.381,64 | 1.226.381,64 |

| CAMPO | RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR INCORRIDO |
|----------|--|---------------------|
| 1 | RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | 9.030.507,22 |
| 2 | RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 3.085.349,21 |

| CAMPO | META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 1 | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 22.783.894,00 |

| CAMPO | JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2024 | |
|-------|--|---------------------|--|
| | | VALOR INCORRIDO | |
| 1 | JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI) | 319.062,45 | |
| 2 | JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII) | 254.072,03 | |

| CAMPO | RESULTADO NOMINAL | VALOR INCORRIDO |
|----------|--|---------------------|
| 1 | RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 3.150.339,63 |

| CAMPO | CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|----------|---|----------------------|-------------------------|
| | | Em 31/Dez/2023 (a) | Até o Bimestre/2024 (b) |
| 1 | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) | 13.585.790,88 | 13.355.388,92 |
| 2 | DEDUÇÕES (XL) | -500.604,73 | 2.266.099,28 |
| 3 | Disponibilidade de Caixa | -515.762,63 | 2.238.186,81 |
| 4 | Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.841.370,05 | 3.806.935,41 |
| 5 | (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 2.028.668,53 | 1.419,90 |
| 6 | (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 1.328.464,15 | 1.567.328,70 |
| 7 | Demais Haveres Financeiros | 15.157,90 | 27.912,47 |
| 8 | DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | 14.086.395,61 | 11.089.289,64 |

ABAIXO DA LINHA

| CAMPO | RESULTADO NOMINAL | VALOR INCORRIDO |
|----------|---|---------------------|
| 1 | RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | 2.997.105,97 |

| CAMPO | META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|-------|---|----------------|
| 1 | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 22.793.894,00 |

| CAMPO | AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 |
|-------|--|---------------------|
| 1 | VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | -2.027.248,63 |
| 2 | RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 0,00 |
| 3 | VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 |
| 4 | VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 0,00 |
| 5 | VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 0,00 |



JL SOFT

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL - CNPJ: 46.634.382/0001-06

Exercício: 2024

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

Página: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| CAMPO | AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2024 |
|-------|---|---------------------|
| 6 | OUTROS AJUSTES (XLXIX) | 0,00 |
| 7 | RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | 969.857,34 |

| CAMPO | RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR INCORRIDO |
|-------|--|-------------------|
| 1 | RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 904.866,92 |

| CAMPO | INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|-------|--|-----------------------|
| 1 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 385.424,54 |
| 2 | Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| 3 | Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 385.424,54 |
| 4 | RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 41.000,00 |

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL DE BURI, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 18/11/2024, às 08:23:57

NOTA: 1- Para fins de apuração do Resultado Primário, não deverão ser computadas as receitas e despesas intraorçamentárias, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais - 8ª edição - Versão 29.12.2017 - Pág 218.

BURI, 18 de Novembro de 2024.

GERMANO ALMEIDA PESCHEL
PREFEITO MUNICIPAL
CFP: 354.301.378.-55